

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

REQUERIMENTO N° 2368/2022

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um Voto de Aplausos e Congratulações à Brigada Maria da Penha pelo trabalho realizado em prol das mulheres recifenses.

JUSTIFICATIVA

Inaugurada em 8 de março de 2018, a Brigada Maria da Penha tem o objetivo de garantir o atendimento humanizado às mulheres em situação de violência e assegurar que as medidas protetivas sejam respeitadas e cumpridas. O órgão é composto por uma equipe de 15 guardas municipais, sendo 10 mulheres e 5 homens, que foram capacitados pela Secretaria da Mulher para atender as usuárias do Centro de Referência Clarice Lispector que estão sob medidas protetivas.

As atividades centrais da rotina da Brigada são as rondas, visitas domiciliares e monitoramento remoto por meio de ligações, estas atividades possibilitam a fiscalização do cumprimento das medidas protetivas. Entre outras atribuições do grupamento estão apoiar e acompanhar a equipe técnica da Secretaria da Mulher (assistentes sociais, psicólogas e advogadas) na realização de suas atividades internas e externas como oitivas nas delegacias, audiências judiciais, Delegacia, IML, visitas domiciliares e em ações pedagógicas relacionadas ao enfrentamento à violência e à disseminação da Lei Maria da Penha.

Ao fiscalizar e garantir o cumprimento das medidas protetivas de urgência, a Brigada Maria da Penha contribui com o afastamento do agressor da mulher em situação de violência, impedindo a ocorrência de novas agressões e ajudando a mulher a romper o ciclo vicioso





CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Pedimos o apoio dos Ilustres Pares na aprovação deste Voto de Aplauso como forma de reconhecimento ao trabalho realizado pela Brigada Maria da Penha em prol das mulheres recifenses.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 09 de março de 2022.

CIDA PEDROSA Vereadora - PCdoB